Sane, licet id distulerimus multo tempore negotiorum undique confluentium impediti concursu, responsiones tandem colligentes easdem et excusationes ab eodem oblatas tam super articulis in rescripto predecessoris nostri contentis quam super aliis, que nostro tempore postmodum emergerunt, collationem cum fratribus nostris habuimus diligentem. Et quidem, ut omisso, quod se non habens palleum archiepiscopum nominaverat, quod, licet esset erroneum, simplicitati vel errori scriptoris poterat imputari, a theloneo, quod imposuisse dicitur, sumamus initium, ex confessione liquet ipsius, quod uno anno illud vendiderat et magnum pretium inde perceperat, quod utique novum esse non potest ambigi, nisi concessione seu privilegio principis aut continuata perceptione a tempore, cuius non extet memoria, valeat excusari. Quod si novi pedagii fuerat impositor, latas dudum contra tales a Romanis pontificibus et annis singulis innovatas sententias

³⁴⁴ Ier. 33,13.

³⁴⁵ Ier. 50,6.

³⁴⁶ Vgl. Ioh. 10,12.

non evasit. Nec iuvare se poterat, ut videtur, litteris bone memorie H(ugonis) tituli sancte Sabine presbyteri cardinalis, a quo vel cuius auctoritate fuerat absolutus, qui, licet sedis apostolice penitentiarius generalis existeret et a sententiis posset absolvere generalibus, si aliud non obstaret, ab hac tamen nequivit absolvere, cum super ea facta esset per nostrum predecessorem, ut diximus, certis personis commissio specialis, pro qua etiam mandabatur citari, ut veniret ad curiam pro meritis recepturus, cum nec generalis legatus in causis commissis alii specialiter quicquam possit et in omni iure generi per speciem derogeretur. Sed nec absolutio fratris Martini penitentiarii minoris eidem utilis videbatur ratione consimili non obstante, quod eius littera continebat se de dicti predecessoris nostri speciali mandato ab omni eum excommunicationis sententia absolvisse, cum de mandato non constet et, etiamsi constaret, huiusmodi generalitas illam specialem sententiam non includeret, de qua non extitit cogitatum, nisi de speciali commissione predicta facta fuisset mentio in mandato. Sed nec ad istam sententiam, de qua agimus, absolutio potest extendi, super quam absolventis intentio minime ferebatur, cum prorsus incredibile, quin etiam detestabile videatur, ut ligatus pro certa pecunie quantitate, quam papali debebat camere, et a tali sententia absolutus, si predictam pecuniam certa die non solveret, non in illam solummodo, sed in alias relaberetur sententias, sicut habet series littere fratris Martini predicti. Unde rectus non patitur intellectus, quod de aliis sententiis senserit quam de illis, que in eum fortasse pluries ob dictam pecuniam, quam se soluturum iuraverat, prout dicitur, fuerant promulgate. Ex quo potest concludi ulterius, quod nec ab illis extitit absolutus, si de aliis tacuerit, cum talis absolutio prodesse nequeat, cum obrepticia sit censenda, quam etiam veritatem intelligens nullatenus exhibere deberet. Quod vero ad defensionem dicebatur ipsius latam contra impositores sententiam eum non tangere, cum decessor ipsius dictum pedagium percepisset, et sic non iste impositor dici poterat, sed impositoris successor, satis validum et ad eius defensionem sufficiens aliqui reputabant, cum nec nominis dicatur impositor, quicunque nominat alium suo nomine, sed qui primus imposuit ipsum nomen. Ad quod poterat responderi, quod de factis licitis et illicitis non est dandum iudicium uniforme. Que enim licite predecessor obtinuit, quodam iure continuo ad eius transeunt successorem, unde et una persona in talibus extimantur. Ubi vero de illicitis agitur seu delictis, decessorem cum successore non unam personam dicimus, sed capita potius singulorum inspicimus, qui delinquant, et idcirco promissoris, qui vim promisit non facere, vis alia dicitur quam heredis, nec est proprie continuitas in illicitis. Unde vitiosa possessio alteri vel ei altera non accedit. Sane, quotquot primo succedant novum ponentes pedagium, cum scelus proprium prosequantur, impositores utique sunt censendi. Nam in Machabeorum historia de pueris legimus Alexandri, quod *imposuerunt sibi diademata ipsi et filii eorundem post ipsos*³⁴⁷, quod profecto sic debet intelligi, quod, cum in regnis per violentiam occupatis ius aliquod non haberent, novam singuli committebant iniuriam et ideo singuli sibi diademata imponebant. Hoc etiam satis approbat canon antiquus, qui episcopis prohibet ex usu etiam gravamen seu servile officium imponere subditis evidenter insinuans, quod precedens usus illicitus prosequentem usum huiusmodi impositorem non prohibet nominari. Civili rursus cautum est sanctione, quod, licet exercitor pro magistri delicto, quem non ipse, sed alius preposuerat, teneatur interdum ignorans, si tamen scit et patitur, ipse adeo eum imposuisse videtur, ut secundum communem et celebrem intellectum non quasi pro imposito ab alio teneatur, sed potius a se ipso. Si ergo, ut dicit, percipiebat novum pedagium predecessor, successor utique, qui scivit et passus est percipi, imposuisse dicendus est verius quam impositum percepisse.

Secundo videbatur electus perniciose fuisse negligens, cum per sex annos et amplius in pallei, quod instanter petere debuisset, petitione cessasset, et hoc ipso iuxta sacrorum canonum sanctiones dignitate commissa carere debebat. Qui, licet felicitis recordationis Alexandri et Urbani

³⁴⁷ 1. Macc. 1,10.

temporibus predecessorum nostrorum se id per suos petisse nuntios speciales assereret addens, quod etiam vacante ecclesia id petierat a collegio cardinalium, confessus est tamen, quod nostro tempore non petierat, quia a fratribus nostris aliquibus ei dictum extiterat, ut dicebat, quod contra ipsum inquisitione pendente nullo modo daretur eidem.

Tertio videbatur inexcusabilis, qui, prout confessus est coram nobis, Philippum quondam Metensem episcopum confirmavit et consecrari mandavit, quem negare non poterat pati intolerabilem in litteratura defectum, cum id esset in partibus illis notorium, nec eum latere poterat, qui decanus Metensis ecclesie fuerat multo tempore, in qua idem Philippus erat canonicus cum eodem. Nec sufficere videbatur ad excusationem ipsius, quod non ipse examinaverat, sed examinandum commiserat personis providis et discretis, cum patenter indigni examinandi non sint, sed a limine potius repellendi. Nec excusat negotiorum instantia, quam allegat, cum ipsius defectum tam patulum, quamvis plenarie sibi notum, deprehendere facile in transcurso etiam potuisset et aliis in iudicio publicare. Quanti similiter reatus existat indignos ecclesiis collegiatis preficere, satis indicat generale concilium, dum testatur nichil magis ecclesiis Dei officere, ex quo sequitur nichil superioribus artius evitandum, nichil in transgressoribus acriter puniendum.

Quarto vero reperiebatur culpabilis, quia, cum per sex annos et amplius sacerdos fuerit, nec unam missam, prout habet eius confessio, celebravit. Quod quam gravis sit culpe, satis indicat generale concilium, quod tam graviter illos arguit ac etiam puniendos ostendit, qui vix celebrant ter vel quater in anno. Et, quod dixit ab initio se excusans, quod non celebraverat, quia palleum non habuerat, frivolum esse liquet, cum ante receptum palleum, licet quedam pontificalia non debuerit exercere, bene tamen et libere poterat celebrare. Sed non prodest, quod addidit, quod habebat conscientiam aliquantulum scrupulosam, quia eo peccavit gravius, quod sibi salutari remedio non providit.

Quinto constabat per confessionem ipsius, quod pie memorie predecessore nostro Urbano altare quoddam in Urbe Veteri consecrante ipse inter episcopos alios assistentes eidem una cum eis consecrationis peregit officium, quod sibi videbatur inhibitum palleo nondum habito, cum non sit ratio, cur cum alio debeat alibi consecrare, qui in sua existens diocesi vel provincia presumere talia non deberet.

Sexto reus periurii videbatur, quia per publicum instrumentum sigillo roboratum eiusdem evidentius apparebat, quod certam quantitatem argenti in transacto iam dudum termino quibusdam Senensibus mercatoribus solvere debuisset, quibus adeo satisfacere non curavit, quod etiam eisdem conquerentibus coram nobis contendere quam cedere maluit cum eis litem in iudicio contestatus. Sed ad sui defensionem proposuit, quod contractus huiusmodi extitit simulatus, condicionalis etiam et non purus facti processum in hunc modum proponens. Dixit siquidem, quod, licet dictum contineat instrumentum se fuisse confessum, quod sexcentas marchas receperat a mercatoribus antedictis, nullam prorsus receperat nec spe future numerationis sibi faciente istud confessus fuerat, immo cum alio tractatum habuerat, quod a rege Ricardo dari sibi duodecim milia marcharum argenti efficaciter procuraret, que predecessori suo idem rex dare voluerat, et si hoc, ut predictum est, ille, cum quo tractaverat, procuraret, tunc idem electus sexcentas marchas dare debebat eidem per manus mercatorum dictorum. Et ideo se dictis mercatoribus obligavit in sexcentis marchis predictis, quas tamen nec ipsi mercatores dare illi tertio nec ipse electus mercatoribus tenebatur, donec essent premissa per illum tertium efficaciter procurata. Verum continetur in instrumento predicto, quod, si marchas predictas in termino prefixo non solveret, nec palleum nec consecrationem peteret nec reciperet, donec esset predicta quantitas persoluta. Et ad omnia supradicta complenda iuramento proprio se astrinxit. Ex hiis autem grandis obiectio contra eum videbatur insurgere, nam, si, que asserit, non probaverit, cum stare oporteat instrumento, convincitur de periurio manifeste, si vero probaverit, quod proponit, commi-

sisse videtur evidentissime symoniam, quam committi testantur canones, sive detur seu promittatur vel recipiatur pecunia, ut spirituale quid fiat, sive etiam, ut non fiat. Cum igitur iste receperit mutuum sub condicione saltem, ut dicit, et, donec solvisset, ad non recipiendam consecrationem et palleum non petendum se iuramento astrinxerit, censendus est symoniacus, ut videtur, nec proderit, si dicatur, quod defecit condicio, et idcirco contractus est habendus pro infecto, nam in contractibus condicionalibus et potest suspendi obligatio et pure symonia committi, sicut in usurariis iudicamus. Nam et, qui promittit pecuniam, si ecclesia sibi detur, et, qui promittit usuram, si sortem non solverit certa die, reus est criminis, etiamsi condicio non existat, nec est in casu huiusmodi symonia solius intentionis, que deletur per penitentiam, cum sit hec intentio non occulta, sed certis pactionibus denudata.

Septimo dicebatur, quod excommunicationem incurrerat, quia abbatem sancti Mathie et duos eius monachos sacerdotes in castro eius captivos nec liberaverat nec procuraverat liberari. Ad quod responderat se fecisse, quod poterat, quia officiali Treverensi et priori Fratrum Predicatorum ac gardiano Fratrum Minorum in Confluentia mandaverat, quod monerent eum, qui castrum tenebat, ut eos redderet, alioquin denuntiarent excommunicatum eundem et comminarentur eidem, quod feudis, que a Treverensi tenebat ecclesia, privaretur. Ex hiis vero suam malitiam satis detegere videbatur. Nec enim fideliter fecerat, que facere debuisset, nam, licet habeat communis opinio, quod dictus abbas, quem ipse reputat inimicum, captus fuit saltem in favorem ipsius et ipse electus plus non fecerit, cum tamen et comminationem exequi per alium potuisset et excommunicasse et excommunicationis aggravasse sententiam multis modis, non caret scrupulo societatis occulte tam manifesto facinori desinens obviare.

Hiis igitur et aliis, que ad presens discuti poterant, diligenter inspectis, licet multis prudentibus videretur, quod nos contra memoratum electum procedere gravius valeremus, quia tamen aliqua de facto proposuit, que eum in aliquo forsitan relevarent, ut eo iustius quo et certius in negotio procedamus, ad aliqua infra certum probanda terminum eum admittere proponentes, prout requiret iustitia et equitas suadebit, ne in ipsius manibus Treverensis ecclesia interim naufragetur, ab officio et beneficio eum suspendimus summam aliquam taxaturi, que eidem ad prosecutionem negotii de redditibus sepefatę Treverensis ecclesie ministretur per eos, quibus administrationem eiusdem ecclesie in spiritualibus et temporalibus commitemus, potestatem nobis plenam et integram reservantes ex hiis, de quibus iam liquet, contra eundem electum nullis aliis probationibus aut processibus expectatis, quando et quotiens nobis expedire videbitur, ad alia procedendi etiam graviora in allegationibus iuris eidem iuxta factum, de quo constiterit, audientia minime deneganda.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Ianuarii, anno III.

448.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: teilt ihm mit, daß er gegenwärtig nicht beabsichtige, gegen die Herzöge von Bayern vorzugehen; fordert ihn zum wiederholten Male auf, in sein Reich zurückzukehren.

1267 Dezember 18 oder 21, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Contra duces Bavarie suo libenter tempore, non sicut petis, sed sicut expedit et mos habet Romane ecclesie, procedemus. Male quidem cuncta ministrat impetus, et maiori soliditate

fundantur, que congruum tenent ordinem in fornace deliberationis excocta. Nostrum sane letificaverunt animum carissimi in Christo filii nostri regis Boemie illustris littere, quarum nobis exemplum misisti, quem magnitudinem tuam decet ea benivolentia prosequi, ut in tua dilectione firmatus a te nequeat quavis occasione divelli. Mittimus autem tibi litteras presentibus interclusas, quas a consanguineo tuo recepimus. Et nichilominus scire te volumus, quod, prout nuper a fidedignis accepimus, multa tibi mala parantur in regno, ad cuius visitationem te nuper monuimus et iterato monemus non immerito formidantes, ne, dum queris lucrum in aliis, dampnum in propriis patiaris.

Datum Viterbii, XV/XII Kalendas Ianuarii, anno III.

449.

Clemens IV. an den römischen Senator Heinrich (von Kastilien): fordert ihn auf, sich für die Befreiung der kastilischen Gesandten, die von den tuszischen Ghibellinen überfallen und gefangengenommen worden seien, einzusetzen; mahnt ihn, die umfangreichen Schäden, die er der Kirche zugefügt habe, wiedergutzumachen.

(1267 Dezember 28, Viterbo)

Dilecto filio nobili viro Henrico filio clare memorie et cetera senatori Urbis.

Horrendum nimis et detestabile facinus, quod in gentem tuam et specialiter carissimi in Christo filii nostri regis Castelle incliti germani tui sollempnes nuntios Gibellini Tuscie, quorum tantum desideras amicitias, commiserunt, ad tuam credimus pervenisse notitiam. Per quos bone memorie Silvensis episcopus cum multis alijs est occisus, decanus Salamantinus unus de nuntiis vulneratus et captus et plures alii cum eodem tam vivis quam mortuis bonis omnibus spoliatis. Et, licet mala sint opera, que premisimus, et non sine quam maximo dolore narranda, ex hijs tamen, ut credimus, posses instrui, quorum et qualium societatem appetis, qui dati utique *in sensum reprobum*³⁴⁸ *nec Deum timent nec hominem reverentur*³⁴⁹. Nec est ullatenus dubitandum, quin eosdem sua peccata teneant et vel Dei vel hominis gladium non evadant, nisi, quod magis placeret, *dignos penitentiae fructus*³⁵⁰ agant. Sane, quia dicti episcopus et decanus pro negotiis arduis fratris tui et pro factis imperii specialiter ad nostram presentiam mittebantur, bene facies, si ad deliberationem intenderis captivorum et litterarum recuperationem, quas secum portabant. Et, cum eas recuperaveris, redde nobis vicem et mitte, sicut et nos misimus tibi tuas.

Tandem miramur plurimum, quod necdum nostris satiatus iniurijs domos nostras ad sanctum Petrum detines occupatas, quod, cum quondam carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie sub amoris nostri fiducia attemptasset, sustinere nolimus, quod ut nobis molestum comperit, mox exivit. Sutrium adhuc detines, et in Rispanpano et Viterclano publicorum itinerum aggressores, qui exenia victualium licet non magni pretii, que nobis nuper mittebantur ad festum, violenter latoribus abstulerunt. Adhuc nostras litteras non habuimus, quas tui currerii rapuerunt. Adhuc tenes Romanos nobiles et innocuos, in quo dilectos filios nostros cardinales Romana origine ledis graviter et acerrime scandalizas. Nec illatis dampnis contentus minaris addere graviora. Porro nec sic ecclesiam Romanam subiges, que, licet in suorum filiorum offensa

³⁴⁸ Rom. 1,28.

³⁴⁹ Luc. 18,2, 4.

³⁵⁰ Matth. 3,8.

non mediocriter offendatur, numquam tamen huiusmodi se subiciet servituti, ut pro suorum redemptione fidelium suum dare vel perdere patrimonium compellatur.

Cum ergo videas manifeste, quod hac via non proficis, immo deficis et peccatis gravibus animam tuam illaqueas, nobilitatem tuam rogandam duximus et monendam per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus et satisfacias de commissis et a committendis abstineas. Etsi hactenus contra te non processimus, quantum licuit, non idcirco superbias, immo nostris humiliter beneplacitis te coaptas. Diu quidem omittere non poterimus, si tua id exegerit contumacia, quin saltem spiritualem gladium exerceamus, qui nec imperatoribus nec regibus nec principibus aliis eorum meritis exigentibus parcere consuevit. Super hiis autem omnibus responsionem per tuas litteras et latores presentium nobis mittas.

Datum Viterbii, V Kalendas Ianuarii, anno III.

450.

Clemens IV. an den römischen Senator Heinrich (von Kastilien): fordert ihn auf, von der Verfolgung des (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, abzulassen; zeigt sich mit seinem Vorgehen gegen Sutri nicht einverstanden.

1267 Dezember 30, Viterbo

Eidem.

Cur tam acriter et tam dure contra dilectum filium nostrum Iohannem sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem tua nobilitas moveatur, videre non possumus, cum nullus eo certius, nullus instantius ad tuum laboraverit commodum et honorem, donec mala pro bonis recipiens in suis fratribus et amicis a te fuit tam graviter sauciatus, sed nec postea destitit idem prosequi, donec ipsius nuntiis ad tuam presentiam accedentibus satis incurialiter aditum denegasti. Imponis autem nunc ei plurima, que tibi relata per alios nimis credulus pro veris recipis, cum tamen sit scriptum, quod *non omni spiritui est credendum*³⁵¹, tuque, ut verum dicamus, multos homines maligni spiritus tecum habes, qui, si eis credideris, tuum pervertent animum et sub amoris specie tibi gravius, quam nunc videas, scandalum suscitabunt. Parce igitur persequi cardinalem predictum, quem tamquam specialem ecclesie filium, immo nobile membrum eius non potes tangere nobis et aliis fratribus nostris intactis, cum *in Domino corpus unum et invicem singuli membra simus*³⁵². Quod autem nobis de tuo et tue militie versus Sutrium prenuntiasti adventu, habere non possumus non suspectum, cum ratio sit tenuis, quam pretendis. Quocumque tamen ieris, Deum time, quem si queris offendere, ut cepisti, semper habeas in memoria, quantum potest, qui et suos confundit adversarios in presenti et *potestatem habet corpus et animam mittere in gehennam*³⁵³. Utinam ipse cor tuum illustret, ut viam veritatis agnoscens tuam temere salutem non negligas, in quam tibi ipsi crudelis, quod dolentes referimus, coniurasse videris.

Datum Viterbii, III Kalendas Ianuarii, anno III.

³⁵¹ 1. Ioh. 4,1.

³⁵² Rom. 12,5, Eph. 4,25.

³⁵³ Matth. 10,28, 5,29.

451.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: fordert ihn auf, mit den französischen Prälaten über eine Verlängerung des Zehnten für den Kreuzzug ins Heilige Land von drei auf vier Jahre zu verhandeln.

1268 Januar 13, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Terre Sancte miseria, quam audivimus cotidie gravioribus subiacere periculis, promptis eget subsidiis, que augeri deceret potius quam arte qualibet defalcari. Sane, quia, quod pudet scribere, multorum adeo corda sunt ferrea, quod illius vicem dolere nesciunt, qui dolores nostros sua pietate portavit, et vellemus omnes in pace solvere Crucifixo, quod pro eius negotio duximus imponendum ecclesiis, placet nobis, quod prelati et aliis, quos precipue tangit negotium, convocatis eis nostrum insinues intellectum, quod scilicet de decima iam concessa iuxta nostre concessionis tenorem eximi nequeunt cotidiane distributiones, sicut nec alias exempte fuerunt, cum pro eodem Terre Sancte negotio ad tempus extitit decima assignata, quamvis in decima data regi Sicilie secus fuerit, quia sic extitit inter te et prelatos libera voluntate conductum. Ceterum, si prelati placuerit et aliis, qui tanguntur precipue ex hoc facto, datam a nobis decimam ad tres annos prorogari in quartum, placet nobis, quod prorogationem huiusmodi auctoritate nostra facias et ad annos IIII illam indicas ita, quod de cotidianis distributionibus nichil prestant, et universis, qui fideliter et libenter solvent predictam decimam, illam suorum indulgentiam peccatorum eadem auctoritate concedas, quam habent pro eodem negotio personaliter laborantes, similemque gratiam illis facias, quos ad vicesimam obligavimus, si et ipsi pro IIII anno nostro ac tuo beneplacito se coaptent.

Datum Viterbii, Idibus Ianuarii, anno III.

452.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: fordert ihn auf, in Bologna eine Untersuchung über das Erbe des I. Manselli anzustellen und ihm daraus einen Kelch und Kleider zu übersenden.

1268 Januar 13, Viterbo

Eidem.

Inquirere te volumus per abbatis et canonicorum Bolonie iuramenta de relictis nobis a I. Manselli vestibus veritatem et in eos, qui eam celaverint vel fraudem nobis fecerint in hac parte vel consenserint facientibus, excommunicationis ferre sententiam a solo Romano pontifice relaxandam. Et tam calicem quam vestes predictas, cum habueris eas, simul vel separatim nobis mittere non omittas, nisi tibi persona occurrerit, cui committenda merito videantur.

Datum *ut supra*.

453.

Clemens IV. an R. Marci, Bürger von Montpellier: mahnt ihn, keine neue Ehe einzugehen und statt dessen in den geistlichen Stand einzutreten.

1268 Januar 13, Viterbo

Dilecto filio R. Marci civi Montis Pessulani.

Adhuc fluctuas, ut audivimus, adhuc navigas in incertum, licet tibi luce sit clarius, quibus sit laqueis involuta vite coniugalis anxietas, prout satis experientie magisterio didicisti. Hanc profecto stoliditatem non habent etiam ipse fere vel volucres, sed nec pisces, ut libenter ad laqueos redeant, quos vel semel feliciter evaserunt. Quid igitur faciendum est homini, qui rationis imperio regitur, si ratione carentia nude quodam extimationis intuitu periculosa vitant itinera, vias eligunt tutiores? Dices forsitan: „Et quid faciam? Soboles non est michi. Unus sum et secundum non habeo. Si sic morior, nomen meum et patris et domus mee gloria a radice succisa pariter interibunt.“ Audi nunc, fili, et fidelia suscipe verba patris. Si repetis matrimonium, unde certus efficeris, quod prolem suscites ex uxore, unde scies, quod diu vivere valeat suscitata, unde scies, quod futura sit utilis eius vita? Multi quidem in coniugio steriles in hoc ipso graves patiuntur molestias, dum ignorant, an sibi an suis debeant imputare coniugibus, an forte peccatis propriis an divine misericordie, quod peroptate sobolis spe frustrantur. Et hoc ipse, ne longe petantur exempla, probasti. Sed nec omnes, qui habent filios, sunt securi, cum sit sententia sapientis, quod sit melius sine liberis mori quam relinquere filios sceleratos. Unde et quidam peritissimus ita dixit: „Rectius heres eligitur, quam necessario relinquatur.“ Ipse tandem coniugii Dominus institutor viam aliam eminentiorem ostendens, *eunuchis* utique, *qui etusdem custodiunt sabbata*, id est illis, qui propria voluntate viam eligunt continentie, *nomen melius a filiis et filiabus promittit*³⁵⁴. Addes forsitan, quod lubricum carnis times. Ad quod aliud tibi non possumus respondere, nisi quod vires tuas fideliter metiaris, quamquam nulli, ut credimus, sis in hac parte suspectus. Adiuvabit enim te Dominus continere volentem. Quod si omnino diceres te *carnis stimulis*³⁵⁵ superari, tunc ab illa doctoris gentium recedere non possemus sententia, qua *melius esse quam uri nubere*³⁵⁶ iudicavit. Sed, quoniam hoc in te locum firmiter credimus non habere, devotionem tuam hortandam duximus et rogandam tibi nichilominus consulentes, quatenus divino beneplacito te committens in sortem eius transeas ascribendus sine more diffugio clericali militie, in qua Deo servire poteris, tibi proficere et esse pluribus fructuosus, quod et nobis cedit ad gaudium, qui te semper dileximus et, si statum istum elegeris, affectu pariter et effectu longe ferventius et tenerius diligemus.

Datum *ut supra*.

454.

(Erzbischof Maurinus von Narbonne an Clemens IV.): rechtfertigt sich wegen der gegen ihn erhobenen Vorwürfe, einer Irrlehre über das Sakrament der Eucharistie anzuhängen.

(nach 1267 Oktober 28, Viterbo)

³⁵⁴ Isai. 56,4–5.

³⁵⁵ 2. Cor. 12,7.

³⁵⁶ 1. Cor. 7,9.

Rem horrendam summe detestabilem heresim manifeste continentem pio motu sancta vestra paternitas suo devoto filio decenter scripsit nos dixisse cuidam magno viro, dum olim essemus in Romana curia, conferendo cum eodem adicientibus nobis Parisius celebrem esse opinionem corpus Christi non essentialiter et vere esse in altari, sed sicut signatum sub signo, prout repsit postmodum latenter sermo et ad vestram audientiam pervenit, quod, si memores essemus nos dixisse aut forsán lingua labente dixissemus, studeremus revocare, quod nequaquam cogitavimus nec os nostrum polluimus errore tanto vel minore in aliqua facultate testimonio Parisiensium doctorum.

Quod si quis vellet in dicti falsi impositione contra nos persistere, promptos nos inveniet in mortem et in vitam ire. Sed, pater sanctissime, *narraverunt michi iniqui fabulationes, sed non ut lex vestra*³⁵⁷ et nostra tenet, immo *verbum iniquum constituerunt adversum me*³⁵⁸ tam impudenter quam irreverenter non parcentes pontificali, quam forte desiderant, dignitati. Sed in prefati dicti insaniam stimulati a Sathana inciderunt *transcendentes, qui Dei virtutem iuxta modum naturalium rerum metientes audacius ac periculosius veritati contradixerunt*, ut magister Petrus Lombardus recitat in principio decime distinctionis quarti Sententiarum, *asserentes in altari non esse corpus Christi vel sanguinem nec substantiam panis et vini in substantiam carnis et sanguinis converti, sed ita Christum dixisse: Hoc est corpus meum, sicut dixit apostolus ad Corinthios: Petra autem erat Christus. Dixerunt ibi esse corpus tantum in sacramento, id est in signo, et solum in signo a nobis manducari. Et hec prima heresis facta est in discipulis Christi dicentis: Nisi manducaveritis carnem et biberitis sanguinem, non habebitis vitam eternam. Dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest <eum> audire? Et abierunt retro instruite Christo illos XII, qui remanserunt, et dicente: Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quicquam. Verba, que loquor vobis, spiritus et vita sunt, quia sacramentum, quod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro non prodest quicquam*³⁵⁹. Hoc est illud corpus, de quo Eusebius ait: „*Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis et illaturus sideribus, necesse erat, ut die cene sacramentum corporis et sanguinis consecraret et commendaret nobis, ut coleretur iugiter per misterium, quod semel offerebatur in pretium*³⁶⁰,“ forma dicta a Domino consecratione verbi celestis, quod corpus sic consecratum sive caro Christi interiorum hominem reficit spiritualiter et saginat.

Non tamen lateat, pater sancte, quod vos scire nullatenus dubitamus, quod IIII modis sumi dicitur: Primo similitudinem, ut species panis et vini, et hoc improprie. Secundo materialis caro Christi crucifixa et lanceata, que prius de virgine sumpta est, et sic proprie accipitur. Tertio ipsa ecclesia vel eius unitas mistica. Quarto ipsa caro Christi spiritualis, que vere cibus est. Quam carnem qui manducant spiritualiter, veritatem carnis et sanguinis dicuntur sumere, quia ipsam efficaciam, id est ipsam peccatorum remissionem, habent. Pro qua sic oratur, cum dicitur: „*Perficiant in nobis, Domine, quesumus, tua sacramenta, quod continent, ut, quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus*³⁶¹,“ id est predictam efficientiam et etiam verum corpus Christi, quod sic sumitur. Quod verissime est in altari, ut etiam dicit Augustinus, visibiliter in celo, quia in forma humana, sed in altari invisibiliter, scilicet in forma humana, quod sub speciebus panis et vini operitur. Ubi quique in altari celebretur, integrum est, non per partes discerptum, ut illi dixerunt, qui retro abierunt. Verus ergo Deus et verus homo in hoc est sacramento, quod est corpus Christi plenum gratia et divina maiestate rerum veritatem et naturam in se continens, mistica consecratione panis in corpus et vinum in sanguinem substantialiter conversum vi verbi divini et

³⁵⁷ Ps. (G) 118,85.

³⁵⁸ Ps. (G) 40,9.

³⁵⁹ Petrus Lombardus, Sententiae 4,10,1, ed. MIGNE PL 192, Sp. 859. Vgl. Augustinus, Enarratio in Psalmum XCVIII 9, ed. MIGNE PL 37, Sp. 1264f.

³⁶⁰ Eusebius Gallicanus (Ps.-Eusebius Emesenus), Homilia de pascha 6,1, ed. CCSL 101, S. 196.

³⁶¹ Gelasius I, Le sacramentaire grégorien 1, ed. Deshousse, S. 278 Nr. 166/719; Gregor I, Liber sacramentorum, ed. MIGNE PL 78, Sp. 142.

secreta potestate creaturam mutantis in memoriam dominice passionis, sicut per Spiritum Sanctum, ut ait Augustinus, vera caro sine coitu creata est in *vulva virginali*³⁶². Ut enim ait Gregorius: „*Quis fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri, in illo sanctissimo Christi misterio angelorum choros adesse, summa et ima sociari*”³⁶³, ut in eodem momento substantia panis et vini in corpus Christi secundum totam substantiam conversum mirabiliter vel mutatum, quod est celeste, in celum rapitur ministerio angelorum corpori Christi consociandum. Quod ante oculos sacerdotis in altari videtur, sub speciebus videlicet panis et vini, esse vere, non, ut asseruerunt huiusmodi heresis prime falsi Christi discipuli, ut signatum solum in signo vel sub signo, a veritatis tramite et orthodoxe fidei catholice recedentes per errorem. Ut igitur fides habeat meritum et non esset horror carnis et sanguinis nec ridiculum a paganis, non sub humana specie visibili sumitur, sed sub speciebus sacramentalibus panis et vini. Unde dicit Hylarius papa, quod *non est quantitas visibilis in hoc extimanda misterio, sed spiritualis virtus sacramenti*³⁶⁴, id est, non est ibi in illa representatione, qua humanis sensibus subici valeat et representari, vera tamen substantia et quantitas corporis Christi est virtus sacramenti spiritualis, videlicet uniens cum corpore mystico, secundum quod dicit Hugo de sancto Victore.

Sed de hiis hactenus, quia misterium fidei credi salubriter potest, investigari quandoque salubriter non potest, voluntati eius et potentie salubre atque mirabile hoc sacramentum et supra naturam penitus ascribatur. Sed Deus huius seculi operatur in illis diffidentie filiis, qui non rationi voluntatem subiciunt. Insipientie verba contra nos callide coaptare nituntur non veri, sed placiti rationem sectantes. Quos iniqua voluntas, non intelligentie veritas incitat, dum ad fabulosam calumpniam se convertunt loquentes mendaciter ypocrisim – quia in verbis eorum pietas, quam amisit conscientia – predicando: „Narbonensis diocesis illius tempore hinc inde discerpitur, male regitur. Idiota prelatus est.“ Impudenterque per multa media sagaci diligentia serpunt et se latenter ingerunt, ut locum habeat sequens relatio prelationis ambitu in anime sue periculum, quod nequaquam advertunt ambitionis desiderio velante oculum rationis. Verborum mendacio piam fidei sanctitatem in eo, in quo est, denigrare molientes sine federe contra veritatem fidei, que in nobis est a sacro fontis baptismate, culpabiliter bellant. Quam postmodum Parisiense studium clarius confirmavit exclusa prorsus a nobis illa dampnata et execrabili heresi, quam nobis imponunt virus sue nequitie in nos transfundendo in electorum gloria maculam ponentes, si auctoritatem apostolicam bibulam invenirent et lucernam veritatis. Si quam sibi placitam in nobis Deus misericorditer exaltavit, que paternitati vestre ab initio bene complacuit, <quam> immo benigne efficaciter promovit et nos cum multa cordis amaritudine iurgio iugiter exposuit, nec tamen patienter sustinere debemus, quod dicitur in Proverbiis: „*Cor, quod novit amaritudinem anime sue, in gaudio eius non misceatur extraneus*”³⁶⁵. Absit igitur, pater sanctissime, quod circa dominice fidei professionem vipereeque doctrine fraudulentiam in aliquo infidelitatis aut sacramentorum fermentationi vel Sathane aditum pandamus, ut a sanctorum patrum vestigio atque sancte matris ecclesie discedamus limitibus et vestris.

Hec manus nostra rudi calamo conscripsit per vestram summam preminentemque sapientiam corrigenda in suis sententiis aut verbis. Sanctitatem vestram conservet Dei filius in longitudine dierum. Amen.

³⁶² Ambrosius, Expositio in Lucam 2,56, ed. MIGNE PL 15, Sp. 1654.

³⁶³ Gregorius Magnus, Dialogi 4,60,3, ed. SE 265, S. 202.

³⁶⁴ Decretum Hilari papae iuxta Gratianum, ed. MIGNE PL 58, Sp. 32.

³⁶⁵ Prov. 14,10.

455.

Clemens IV. an Graf A(lfonso) von Poitou und Toulouse: empfiehlt ihm den Adligen Jourdain de l'Isle aus dem Gefolge König (Karls I.) von Sizilien.

(1267/68, Viterbo)

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Ea, quam de te habuimus, dum minori fungeremur officio, notitia firmam fiduciam imprimit cordi nostro, ut ad ea potissimum, que divinum beneplacitum, tuum et sedis apostolice respiciunt honorem, promptus et facilis habearis. Cum igitur dilectus filius nobilis vir Iordanus de Insula fidelis tuus in servitio carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie fratris tui contra hostes Dei et ecclesie ac regis eiusdem laudabiliter se habuerit hactenus et adhuc in eo laudabilius perseveret, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus eum pro nostra et apostolice sedis reverentia ac eiusdem regis intuitu nec non et ipsius nobilis meritum obtentu habens propensius commendatum te sibi exhibeas pro loco et tempore in tuo favore munificum et in cunctis oportunitatibus gratiosum ita, quod tam ipse quam alii eius exemplo per virtuosos actus dignis in Domino proficiant incrementis et nos devotionis tue promptitudinem uberius provide possimus commendare.

456.

Clemens IV. an König (Ottokar II.) von Böhmen: unterrichtet ihn vom Vormarsch Konradins (von Schwaben) in Norditalien; mahnt ihn, die Sache der Kirche zu vertreten.

1268 Februar 28, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Boemie illustri.

Ecce, fili carissime, pandere tibi cogimur conatus fatuos adolescentis stolidi Corradini, qui vocatus a perfidis in Ytaliam proficiscens primo venit Veronam et inde contulit se Papiam nitens subvertere, prout fertur, opus nobile, quod in diebus nostris voluit Dominus operari, carissimum scilicet in Christo filium nostrum C(arolum) regem Sicilie illustrem mirabiliter promovens et sublimans. Sane tua non credat sublimitas, quod eundem prevalere posse credamus, sed hec tibi scribenda duximus, ut et eius scias stultitiam et tuorum insaniam vicinorum ducum Bavarie, qui puero puerilius sentientes ductum eum ad Ligures potiusve seductum in hoc periculo dimiserunt quodam sibi custode dimisso, qui duces Austriae se appellat. Ceterum, quia de tua bonitate confidimus, sinceritatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus hec, que parat infidelium machinatio contra matrem tuam sanctam Romanam ecclesiam, tibi displiceant. Et prudenter intelligas ac benigne recipias, que tibi dilectus filius Augustinus clericus tuus ac nuntius ex parte nostra duxerit proponenda.

Datum Viterbii, III Kalendas Martii, anno IIII.

Clemens IV. an Bischof (Thomas) von Lismore: gebietet ihm, die Einnahmen aus Irland für den Kreuzzug ins Heilige Land an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat, auszuhändigen.

1268 Februar 28, Viterbo

Episcopo Lismorensi.

Terre Sancte negotium eo semper favore prosequimur, ut, que in ipsius deputata subsidium nosse possumus, in usus alios convertere seu transferre nullo tempore proponamus. Tuam sane diligentiam commendantes, quam in querendis et eidem negotio reservandis, que in Ybernia debebantur, iuxta nostri mandati tenorem habueras, sicut nobis per tuas litteras intimasti, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus dilecto filio nostro O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato respondeas de collectis et congreges nichilominus colligenda, ut eiusdem Terre Sancte necessitatibus valeat subveniri, que carissim[us] in Christo filii nostri regis illustris et aliorum baronum Francie generale passagium male poterit expectare, nisi opportunis subsidiis interim fulciatur. Demum super eo, quod nobis de iuvandis crucesignatis Ybernie significare curasti, ipsi legato nostram scribimus voluntatem.

Datum Viterbii, III Kalendis Martii, anno IIII.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn über die Aktivitäten im Zusammenhang mit dem Vormarsch Konradins (von Schwaben) in Norditalien sowie über diverse Bistumsbesetzungen.

1268 März 2, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Corradinum noveris esse Papie cum gente non magna nec bene instructa multaque paupertate depressa. Nec potest procedere, cum non audeat, nec retrocedere, cum via sibi non pateat. Sed ibi, sicut potest, in dolore et angustia transigit vitam suam desertus ab avunculo duce Bavarie et a vitrico comite Tirolensi et dimissus cuidam nobili, qui ducem Austrie se appellat, licet nec passum pedis teneat in ducatu, quem in solidum possidet filius noster in Christo carissimus Boemie rex illustris. Rex noster hactenus revocari non potuit a nobis sepius requisitus, a Lombardis revocatus, ut Papiam obsideat, quod eidem, quantum potuimus, dissuasimus. Et credimus, quod plus eum retrahet defectus sumptuum quam nostra dissuasio quamvis sana. Verum vastatis locis pluribus Pisanorum et dampnis inextimabilibus eis datis et castris pluribus occupatis castrum, prout dicitur, Mulcronis obsedit ad instantiam Lucanorum, quod infra paucos dies creditur obtenturus. Et habet secum marchiones Malespine et Pontremulum. Et sic Corradino non patet transitus ad Pisanos. Quo sic obstructo regem credimus ad regnum prospere rediturum. Nos autem misimus dilectum filium abbatem Casinensem ad partes Campanie pro stipendiandis CC militibus in capitanei vel tuum auxilium, prout tua fraternitas duxerit ordinandum. Machinationes vero Galvani et Iohannis de Marerio nos non latent. Quibus, ut possumus, obviavimus lata sententia excommunicationis in omnes, qui regnum invaserint, et, si fuerint sub nostro et Romano ecclesie dominio temporali, eos tamquam reos lese maiestatis dampnavimus de omnibus

terris ecclesie in perpetuum relegatos et bonorum omnium amissione et expositione corporum citra mortem et membri mutilationem multatos. Senator Urbis, quamvis de rege nostro non sine ratione queratur, regnum invadere non intendit. Immo scimus, quod aliquos Romanos nobiles ab huiusmodi temeritate retraxit. Quo tamen in hac parte ducatur spiritu, ignoramus. Et ideo nichil diminui volumus de cautela.

Ecclesie Surrentine prefecimus fratrem P(etrum) de Corneliaco. De aliis nondum deliberavimus. Sunt enim apud nos plurimi, qui nos incessanter infestant pro suis familiaribus cathedrandis, quorum intentio satis patet. Sed nos tibi mitemus aliquos, quibus cum bona conscientia poteris providere. Dilectus filius legatus Francie cum equo cecidit et de equo fractaque tibia languit aliquantulum, qua consolidata ad plenum per Dei gratiam restitutus est sanitati. Obiit apud nos Wintoniensis episcopus, cui Wigornensem substituimus, magistrum scilicet Nicholaum, quem vidisti Parisius regentem, nisi fallimur, in theologica facultate. Et fratrem P(etrum) de Confluentia prefecimus Corinthiensi ecclesie. Et Colimbriensem episcopum ad ecclesiam Compostellanam transtulimus. Et adhuc multe ecclesie ordinande supersunt, ad quas paratos cernimus pauperum religionum professores longe avidius, quam vellemus. Scribemus alia, cum evenerint in bonum publicum favente Domino successiva.

De transcripto testamenti, quod nobis misisti, in publicum sermo non veniat. Scandalizaretur enim forsitan rex, si sciret, et notarius puniretur.

Datum Viterbii, VI Nonas Martii, anno IIII.

459.

Clemens IV. an Bischof (Nicolaus Ely) von Winchester gebietet ihm, sein Bischofsamt, das ihm übertragen worden sei, obwohl er früher gegen die Interessen der Kirche verstoßen habe, überlegt auszuüben.

1268 März 2, Viterbo

Episcopo Wintoniensi.

Dum pensaremus de provisione Wintoniensis ecclesie, que per mortem quondam I(ohannis) Wintoniensis episcopi pastoris erat regimine destituta, direximus confidenter ad personam tuam nostre considerationis intuitum et sperantes, quod per tue sollicitudinis studium poterat salubriter dirigi et utiliter gubernari, te ipsi ecclesie prefecimus in episcopum et pastorem, licet preteritorum memoria nobis contrarium suggerere potuisset. Nosti enim, quod olim, dum in minori officio constituti legationem suscepissemus in Angliam, te specialiter in appellationibus contra nos et processus nostros frivole interpositis cum aliis prelatibus illarum partium invenimus non sine conspiratione deliquisse. Hoc autem impedimenti causam tibi non prestitit, quin voluerimus et tuam honorare personam et etiam ipsius ecclesie commodo providere. Nemo sane tibi blandiatur aut sibi, tamquam tui fuerit promotor honoris, nec huiusmodi capiaris mendacii, cum habentes pre oculis solum Deum te ad dictam ecclesiam transferendum duxerimus, ut Romane ecclesie matri tue tanto quidem obsequaris humiliter, quanto minus, ut supra diximus, ab eadem merueras honorari.

Quare fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus sic consulte in omnibus te gerere studeas et sic provide ad queque salubria dirigaris, quod gratiam apostolice sedis et nostram tua circumspectio mereatur nec in posterum ex tuis eveniat actibus, unde reminisci culpe preterite debeamus.

Datum *ut supra*.

460.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn vom Tod Marias, der Tochter König (Jakobs I.) von Aragón.

1268 März 10, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Post recessum fratris G(uillelmi) de Toneux quidam venit de Aragonia clericus satis notus nobis nuntians viva voce clare memorie Mariam filiam carissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum nature debitum persolvisse, cuius exequiis interfuisse se dicit, que tam patre quam fratribus longe agentibus congregatis prelati et baronibus in urbe fuit Cesaraugustana sepulta.

Datum Viterbii, VI Idus Martii, anno IIII.

461.

Clemens IV. an Guillaume de Muideblé, Generalkapitän des Königreichs Sizilien diesseits des Faro: teilt ihm mit, daß er dem Abt von San Salvatore geboten habe, ihn zu unterstützen; auf die Kastelle des Iohannes de Marerio habe er gegenwärtig keinen Zugriff, obwohl sie zum Reich gehörten.

1268 März 10, Viterbo

Dilecto filio G(uillelmo) de Modio Bladi capitaneo regni Sicilie citra Farum.

Dilecto filio abbati Salvatoris nostris damus litteris in mandatis, ut castra sua diligenter custodiens inimicis regis, quos hostes ecclesie confitemur, nullum aditum, nullum consilium vel auxilium seu favorem impendat gentique tue se prebeat favorabilem et benignum et oportunum, in quibus potuerit, adiutorem. Sane de castris Iohannis de Marerio scire te volumus, quod, licet sint in imperio, sub nostre tamen defensionis presidio, favore vel gratia non consistunt, dum regis inimicis adherent.

Datum *ut supra*.

462.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: mahnt ihn, Erzbischof (Pierre de Charny) von Sens geneigt aufzunehmen.

1268 März 11, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Celsitudo regia, sicut credimus, non ignorat, quod venerabilis frater noster P(etrus) archiepiscopus Senonensis ab olim felicitis recordationis Urbani pape predecessoris nostri et postmodum camerarius noster existens adeo fideliter nobis et ecclesie Romane servivit, quod quam plurimum circa ipsum afficimur et eum in caritatis visceribus pre dilectione portamus. Digne igitur ipsum plena benivolentia prosequentes regalem magnificentiam paterno rogamus et hortamur affectu,

quatenus eundem archiepiscopum, pro quo mentem nostram tibi fiducialiter aperimus, et ecclesiam suam habeas favorabiliter commendatos sic eos sub regii favoris gratia confovendo, quod nostro tuum in hoc specialiter conformare beneplacitum dignoscaris. Quicquid enim sibi feceris gratie vel honoris, nobis reputabimus fore factum. Si vero, prout aliquis dicitur retulisse, dictus archiepiscopus tibi super eo delatus extiterit, quod aliquod impedimentum contra te in negotio decime prestitisset, pro certo scire te volumus delationem huiusmodi non habere suffragium veritatis, cum ipsum tam tui quam tuorum honoris et commodi percepimus intimum zelatorem. Et ideo tantum et talem virum habeat circa talia tua magnificentia, quesumus, excusatum.

Datum Viterbii, V Idus Martii, anno IIII.

463.

Clemens IV. an Erzbischof (Pierre de Charny) von Sens: gebietet ihm, entgegen den Ansprüchen König L(udwigs IX.) von Frankreich den Archidiaconat von Sens kraft päpstlicher Autorität neu zu besetzen.
1268 März 11, Viterbo

Archiepiscopo Senonensi.

Ex parte carissimi in Christo filii nostri L(u dovici) regis Francie illustris nobis extitit supplicatum, ut super collatione archidiaconatus Senonensis, quem obtinebas electus, ius suum conservare eidem. Nos vero, qui beneficia, que in curia vacare contigerit, nostre dudum collationi reservasse dignoscimur, decernentes irritum et inane, quicquid per alium super eis contingeret impetrari, archidiaconatum eundem te consecrato vacantem conferre libere poteramus, sed, sicut eidem regi antea scripseramus, collationem distulimus, donec ipsum vidisses et eidem ius nostrum plenius ostendisses. Licet autem cordi sit nobis in omnibus et per omnia iura regia conservare, quia tamen nostrum negligere nolumus, in hiis maxime, que salutem respiciunt animarum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus viso rege et iure nostro, quod multum est liquidum, eidem plenius patefacto dictum archidiaconatum auctoritate nostra vel magistro Aymerico vel precentori Senonensi conferre ullatenus non omittas, nisi forsan ex parte regis eiusdem audiveris aliquid, quod te moveat ad collationem huiusmodi differendam, in quo casu processum tuum et dilationis causam nobis rescribere non omittas. Ceterum, si, prout dicitur, quod non credimus, idem rex nobis non deferens, sicut nos ei detulimus, archidiaconatum cuiquam contulit memoratum, suspendas ab officio et beneficio possessorem prefixo eidem termino peremptorio duorum mensium, quo se nostro conspectui personaliter representet. Quod si nondum possessionem apprehendit eiusdem, aut eidem renuntiet aut citatus veniat, ut est dictum, pariter et suspensus.

Datum *ut supra*.

464.

Clemens IV. an Guillaume de Muideblé (Generalkapitän des Königreiches Sizilien diesseits des Faro): teilt ihm mit, daß Konradin (von Schwaben) in Pavia festsitze.

1268 März 16, Viterbo

Dilecto filio G(uillelmo) de Modio Bladi et cetera.

Litteras tuas, quas nobis per latorem presentium cum interclusis duabus aliis transmisisti, leti recepimus, quas et carissimo in Christo filio nostro regi Sicilie illustri mittemus, cuius in proximo prestolamur adventum, per quem *inimicorum cornua confringentur*³⁶⁶. Corradinus Papie sompniat egestate depressus et gentem habens modicam, vilem etiam nec armis instructam, quem, si venire vellet, parva satis impediret militia, cum castra per viam posita in manum regiam iam sint data. Pascat igitur Galvanus Siculos suis mendaciis, pascat et quivis alius. Cito quidem mendaces et perfidi subvertentur, et procedet libere veritas, *et impii in tenebris conticescent*³⁶⁷.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Aprilis, anno IIII.

465.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, den Abt von Pozzaglia in ein Kloster im Gebiet seiner Legation zu transferieren.

1268 März 21, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Cum dilectus filius A. abbas monasterii de Puzalia Sabinensis diocesis dudum predecessorum nostrorum et nostro tempore commissa sibi in illis partibus ecclesie Romane negotia utiliter administrans fidele super eis obsequium prebuerit et devotum, nunc autem propter malitiam temporis in monasterio suo non possit proficere, prout anime sue saluti et eiusdem utilitati monasterii expediret, nos attendentes, quod, qui *fidelis invenitur in paucis, debet constitui supra multa*³⁶⁸, eum ad te duximus destinandum fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatenus ad aliquam abbatiam de nunc vacantibus infra tuam legationem, quam sibi magis convenire videris, ipsum transferre procures. *Contradictores et cetera.*

Datum Viterbii, XII Kalendas Aprilis, anno IIII.

466.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, Abt Bartholomeus von San Teodoro in Trevi einen Bischofssitz im Gebiet seiner Legation zuzuweisen.

1268 März 21, Viterbo

Eidem.

Dilecti filii Bartholomei abbatis sancti Theodori de Trebis, capellani nostri fidelitatem et industriam attendentes, quam in commissis sibi et dilecto filio magistro B(ernardo) de Castaneto capellano nostro, college suo in Lombardia ecclesie Romane negotiis plene probavimus, qui talentum sibi creditum multiplicatum mirabiliter reportavit, eum ad te duximus destinandum fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatenus eum, quem propter suam conversationem

³⁶⁶ Ps. (G) 74,11.

³⁶⁷ 1. Reg. 2,9.

³⁶⁸ Matth. 25,21.

laudabilem, litterarum scientiam competentem et alia ipsius merita probitatis et, quia eum firmiter credimus zelum animarum habere, dignum pontificali reputamus honore, in aliqua tue legationis ecclesia cathedrali de nunc vacantibus, que plus quietis habeat et Campanie sit vicinior, in episcopum preficias et pastorem. *Contradictores et cetera.*

Datum *ut supra.*

467.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: teilt ihm mit, daß es ihm noch nicht gelungen sei, König K(arl I.) von Sizilien zur Rückkehr in sein Reich zu bewegen; erteilt ihm Ratschläge zur Beruhigung der schwierigen Verhältnisse im Königreich Sizilien.

1268 März 27 oder 28, Viterbo

Eidem.

Quod tibi nuper scripsimus tunc nobis alia non occurrere, que fraternitati tue scribere valeamus, ad id noveris pertinere, quod tanti apud nos est regni turbatio, ut multa, que de prelatorum et ecclesiarum statu scripseras, sequestranda duxerimus, donec Orte compressis fluctibus tempestatis vacare plenius et liberius valeamus eisdem. Sane visis litteris, quas a viro nobili Achaie principe et aliquibus regni iustitiariis recepisti, turbari potuimus, sed nec tibi plene consulere, ut vellemus. Dudum quidem et pluries regni pericula carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri exposuimus et usque ad contristationem litteris inculcatis eum monuimus, adiuravimus et rogavimus mandata precibus annectentes, quod dimissa in Tuscia parte militie cum residua rediret ad regnum, ad quod suo consilio eum concorditer invitante ipse sui capitis anteponebat sententiam, nos diversis pollicitis immo potius se deludens infructuosam in Tuscia moram trahit parum de regno cogitans vel de sua plus, quam expediat, strenuitate presumens. Et, quamvis tot fatigati repulsis apud nos firmassemus nichil ulterius ei scribere, tuis tamen novissimis litteris excitati eidem scribimus iterato et, si nunc saltem non acquieverit, sustinebimus equanimiter, quicquid Deus in hoc negotio duxerit ordinandum.

Ad id igitur, quod requiris, quid tibi in negotio tam turbato iudicemus agendum, nichil certum tibi possumus respondere, nam satis credimus regni iustitiosos ex invidia mutua invicem se mordere et rationabilem irrationabiliter arguere capitaneum, qui si a regni confinibus recessisset, nec ipse reditum nec rex promptum haberet ingressum, cum sint hostes in limine et invasio pareretur cotidie grande aliquid, prout iuste metuitur, productura. Tu ergo Fogiam potes mittere et omnes inducere, qui sunt ibi, ut principem Achaie constituent capitaneum, et in te secure recipere, quod rex habeat hoc acceptum, quem, si ad hoc electus fuerit, quibus modis honeste poteris, adiuvabis. Quod autem te personaliter illuc conferas, utile non videmus, donec dilectus filius abbas Casinensis ad te veniat cum Campanis, cuius moram suspectam non habeas, quia, cum intrasset Campaniam et cum militibus convenisset, Nicholaus de Papa de bonis impinguatus ecclesie, qui de mandato nostro ministrare pecuniam debebat eidem, et ipsi et nobis impudenter illudit in ipso, sed nos pecuniam ei misimus sub viarum discrimine, cum qua negotium poterit inchoare. Demum, cum a rege responsum habuerimus, te reddemus in omnibus certiores.

Datum Viterbii, VI/V Kalendas Aprilis, anno IIII.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: fordert ihn nachdrücklich auf, in sein Reich zurückzukehren.

1268 März 27 oder 28, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Cur tibi scribamus ut regi, qui regnum videris contempnere, non videmus. Laceratur quidem continue tamquam acephalum Sarracenis et perfidis christianis expositum et a tuis primitus exhaustum furibus diripitur nunc ab aliis, *et locuste residuum brucus comedit*³⁶⁹, nec in eo deerunt vastatores, quamdiu caruerit defensore. Sane, si illud amittis, non credas, quod ecclesia labores repetat et expensas pro eo denuo acquirendo, sed ad tuos redire poteris comitatus et regali contentus nomine rerum exitum expectare vel divinum fore miraculum, si de tuis presumis meritis, ut ipse negotia tua gerere teneatur tuum te sequente consilium et eam, quam extimas te habere, prudentiam aliorum sententiis preferente. Porro fixum in corde nostro iam fuerat de hac materia tibi non scribere, sed compulit nos instantia venerabilis fratris nostri R(adulfi) Albanensis episcopi, qui mala cotidie regni videns cruciatur in eo, unde et litteras tibi mittimus, quas a tua gente recepit, ut statum regionis intelligas. Et, si tua interesse credideris, illuc te conferas, aut, si de regno non curas, eat negotium, quo Deus voluerit, et nos revocabimus fratrem nostrum.

Datum *ut supra*.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: mahnt ihn, bei seinen Forderungen an das Kloster Pamiers Zurückhaltung zu üben.

1268 März 31, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Etsi regnum, cui Deo prees auctore, successivis cupiamus profectibus ampliari, ubi tamen ad ecclesiarum vocaris presidium, que, ut eas libentius tuearis in suorum iurium participium, tuam ducunt magnitudinem advocandam, satis debet se reddere facilem regia celsitudo nec conventiones exigere tam amaras, ut liberalitatis obscuret titulum care nimis empta protectione, quodque debet in usus cedere Domino servientium, pro parte maxima fisci tui commodis applicetur. Sane quandam scripturam vidimus ea per ordinem continentem, que ab abbate et conventu monasterii Appamiarum requiris, que, prout credimus, idcirco non autumas equitatis fines excedere, quia Fuxi comitibus asseruntur pro tempore fuisse concessa, sed absit a tue pietatis iudicio, ut predonum extorsiones illicitas ad cuiusquam similitudinis argumenta producas. Cum illis siquidem viri catholici et religiosi precipue vivebant, ut poterant, et illorum ingluviem, quam satiare non poterant, aliquatenus reprimebant, sed ad tua reducti tempora, de tam longo liberati naufragio portum se iudicant attigisse quietum, ut *in pacis pulchritudine sedeant, in fiducie tabernaculis et requie opulenta*³⁷⁰. Videat igitur tua, fili carissime, circumspecta serenitas, quam decenter et quam utiliter terris tuis accedat castrum Appamiarum cum fortaliis et medietate iurisdictionis eiusdem

³⁶⁹ Ioel 1,4.

³⁷⁰ Isai. 32,18.

in omnes homines clero et familia monasterii et incurso rerum immobilium dumtaxat exceptis. Pedagiorum etiam offertur dimidia et foreste, que dicitur de Borbona, nec non et exercitus hominum dicti loci intra certas dioceses salvis libertatibus hominum eorundem. Et, cum hec tibi le-
tanter ac liberaliter offerantur, cur census monasterii, leudas, furnos et hiis similia, de quibus debent, qui Deo serviunt, sustentari, dimidiari tibi postules, non videmus. Ideoque serenitatem tuam hortandam duximus et rogandam, quatenus huiuscemodi oblatione contentus procedas in negotio gratiose, cum non facile tibi possit occurrere tam decens, tam utile in illis partibus incrementum. Nos enim illos, qui pro comite Fuxi venerant, grandia pollicentes et sub magnis cautionibus offerentes audire nolimus, quamvis sibi intercessores plurimos, nescimus, quibus meritis, acquisissent.

Datum Viterbii, II Kalendas Aprilis, anno IIII.

470.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: kündigt die baldige Rückkehr König K(arls I.) von Sizilien in sein Reich an; fordert ihn auf, entsprechende Maßnahmen zu ergreifen und G(uillaume) de Muideblé, (Generalkapitän des Königreichs Sizilien diesseits des Faro), zu unterstützen.

1268 März 31, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Annuntiamus tibi ad gaudium carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie avulsum a Tuscia, diem Cene Domini peracturum nobiscum et post dies Pasche gressus suos directurum³⁷¹ ad regnum, in cuius adventu frangentur cornua superborum³⁷² et regni scandala conquiescent. Tua ergo fraternitas ex hiis potest liquido deprehendere, quid tibi sit in tua consultatione tenendum, cum rex dictus in suo adventu pecunia, si quam habes, multum indigeat, quam tamen, cum habuerit, in illorum manibus collocabit, qui, que sua sunt, querunt et nichilominus rapiunt aliena. Unde bene facies, sicut credimus, si dilecto filio G(uillelmo) de Modio Bladi succurreris, cui de fide et modestia, probitate pariter et prudentia magnum a magnis testimonium perhibetur.

Datum *ut supra*.

471.

Clemens IV. an G(uillaume) de Muideblé, Generalkapitän des Königreichs Sizilien diesseits des Faro: kündigt ihm die baldige Rückkehr König K(arls I.) von Sizilien in sein Reich an.

1268 März 31, Viterbo

³⁷¹ Prov. 16,9.

³⁷² Ps. (G) 74,11.

Dilecto filio G(uillelmo) de Modio Bladi regni Sicilie citra Farum capitaneo.

Annuntiamus tibi *et cetera ut supra usque* conquiescent. Super hiis autem, de quibus scripsisti venerabili fratri nostro R(adulfo) Albanensi episcopo, apostolice sedis legato, scribimus, quod honori suo et tuo credimus expedire.